
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE 

N. 58RS/1182RG  del 21-12-2021   

 

OGGETTO 

Affidamento ed impegno di spesa per le attività di supporto al RUP finalizzate all'indizione di gara per 

l'affidamento del servizio di tesoreria comunale. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 21-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE I SETTORE  

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22/09/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato, ai sensi dell’art. 210 del D.lgs 267 /2000 – Tuel -  lo schema di 
convenzione per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2026 
stabilendo altresì che: 

⎯ il rapporto di servizio deve essere regolato da una convenzione, avente durata di cinque anni, 
deliberata dall’Organo Consiliare ai sensi del 2° comma dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000; 

⎯ l’affidamento del servizio di tesoreria deve avvenire mediante procedura ad evidenza pubblica 
che rispetti i principi della concorrenza e precisamente mediante indizione di gara con 
procedura aperta, a favore del soggetto che avrà formulato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016.. 

⎯ la decorrenza del servizio è fissata al 1° gennaio 2022 con scadenza 31.12.2026; 

⎯ ai fini dell’affidamento del servizio occorre fare riferimento alla disciplina di cui al Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con individuazione della relativa procedura di affidamento.  

⎯ Il  procedimento di gara è affidato al Responsabile del I Settore – Finanziario che svolge 
anche le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP); 

 
VISTO l’art. 31, del D.Lgs 50/2016 e, in particolare:  

⎯ il comma 1 che stabilisce che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di 
una concessione le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 

⎯ il comma 11, il quale dispone che, nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti 
carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica 
professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, i compiti di 
supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal Codice 
degli appalti, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-
finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, assicurando comunque il rispetto dei 
principi di pubblicità e di trasparenza.  

 
CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza, all’indizione di gara mediante procedure 
aperta tramite piattaforma MEPA per l’appalto del servizio in oggetto; 
 
RILEVATA, al fine di poter procedere alla indizione della gara nelle modalità stabilite da Consiglio 
Comunale, la necessità di procedere all’affidamento del servizio di supporto esterno al RUP, a favore 
di soggetto qualificato ed esperto in gestione della procedura telematica MEPA e che curi tutti gli 
adempimenti correlati alla gara, attesa la carenza organica del Settore gravanti sul Settore stesso tali 
da non consentire di far fronte a tutti gli adempimenti correlati alla procedura d’appalto; 
 
PRESO ATTO, altresì, degli esiti negativi della preliminare ricognizione interna indirizzata ai 
responsabili di settore con nota prot. n. 37136/2021, finalizzata all’individuazione di idonea figura 
professionale interna all’Ente abilitata ed esperta nell’utilizzo e nella gestione della piattaforma 
telematica MEPA, per la specificità della gara indicata;  
 
VISTA la nota acquisita al prot. n. 37369/2021 con la quale, a seguito di richiesta di 
preventivo/offerta, il sig. Emilio Romano, P.IVA n. 02363610649 – CF: RMNMLE77E17A509P - ha 



trasmesso offerta economica per le attività di supporto al RUP, per un corrispettivo di complessivi 
euro 400,00 omnicomprensivo.   
 
RITENUTO che per l’affidamento in oggetto ricorre: 

⎯ la possibilità prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 di affidamento diretto 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

⎯ la possibilità prevista dall’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore  ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

⎯ l’urgenza di provvedere all’affidamento stante l’esigenza di avviare la procedura di appalto 
per il servizio di tesoreria comunale. 
 

RICHIAMATI: 

⎯  l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 che prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti d alle v igenti 
d isposizioni i n m ateria d i c ontenimento d ella s pesa, possono p rocedere d irettamente e  
a utonomamente a ll’acquisizione d i f orniture e  s ervizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori (….)”; 

⎯  l’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta; 

⎯  l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che prevede che il contratto viene 
stipulato “in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 
 

DATO ATTO che: 

⎯ l'affidatario è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii. e dichiarazione di essere in 
regola con la certificazione di regolarità contributiva (DURC); 

⎯  conformemente a quanto previsto dalla Legge nr. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 
2/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG Z773486022; 

⎯ per il presente affidamento, troveranno applicazione le disposizioni di cui all’art.3 della 
Legge n.136/2010 e successive modificazioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
RICHIAMATE: 

- il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 7.12.2020 e la relativa Nota di Variazione 
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.07.2021; 

 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.07.2021 di approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023; 
- la deliberazione n. 98 del 30.09.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023 ed il Piano della 
performance e degli obiettivi 2021;  

 
RITENUTO che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 



 
ATTESA la propria competenza, ai sensi del decreto Sindacale n° 10 del 26/03/2021, di nomina di 
Responsabile del Settore I Finanziario; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 147/bis del D. Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione si 
esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
VISTI: 

⎯ il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

⎯  il nuovo codice degli contratti pubblici approvato con il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 nel testo 
integrato e corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

⎯  il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per le parti compatibili e non abrogate dal citato D. Lgs. 
50/2016; 

⎯  lo Statuto Comunale; 

⎯  il vigente Regolamento di contabilità. 
 
RITENUTO di provvedere in merito. 

 
DETERMINA 

Le premesse sono integralmente richiamate quale parte integrante della parte dispositiva del presente atto. 
 
1. DI AFFIDARE, per quanto in premessa detto, a favore del sig. Emilio Romano P. IVA n. 

02363610649, – CF: RMNMLE77E17A509P - il servizio di supporto al RUP per l’indizione 
della gara d’appalto ad evidenza pubblica e con procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per il servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 
01.01.2022 al 31.12.2026, al costo di euro 400,00 omnicomprensivo di accessori di legge. 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva a favore dell’affidatario di euro 400,00 con 
imputazione della spesa al Cap. 122/0 – cod. 01.03-1.03.02.16.001 - del Bilancio 2021/2023, 
esercizio 2021. 

3. DI STABILIRE che l'affidamento comprende la redazione e l’espletamento dei servizi, quali 
la redazione della Determina a contrarre, la creazione della gara mediante redazione di bando 
di gara e dei relativi allegati, pubblicazione del bando a norma di legge in base alla soglia di 
affidamento, gestione delle piattaforme informatiche (MIT, ANAC e MEPA), assistenza nella 
predisposizione delle FAQ, presenza alle sedute pubbliche di gara e redazione dei verbali, 
verifica dei requisiti e redazione determina aggiudicazione. 

4. DI DARE ATTO che: 

⎯ conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, è stato acquisito per via telematica, il CIG: Z773486022; 

⎯ che il soggetto affidatario è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii. e ad essere in 
regola con la certificazione di regolarità contributiva (DURC). 

5. DI PUBBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio on-line ai sensi della legge nr. 69/2009. 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

⎯ è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL 
e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 

⎯ per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in materia di trasparenza e   
pertanto occorre procedere alla pubblicazione dei dati previsti dal D.Lgs. n.33/2013 nella 
Sezione Trasparenza. 

7. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e 53 d.lgs. 50/2016, in particolare di 
disporre, ai sensi dell’articolo 29 del DL.gs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 



oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1, co. 9 lett. e) della L. 
n.190/2012, l'affidamento non presenta cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del RUP/Responsabile I Settore.  

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario dell’Ente per le procedure di 
competenza, ai sensi degli artt. 183 e 184 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”.  

10. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al soggetto affidatario ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, che, sottoscritto per accettazione, 
andrà rimesso al RUP, assumendo così il presente affidamento valore sinallagmatico e 
contrattuale, al seguente indirizzo PEC: comune.atripalda@legalmail.it. 

 
 
 
 
 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del I SETTORE 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 21-12-2021  Il Responsabile del I SETTORE 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 21-12-2021 Il Responsabile del I SETTORE 

 Dott. De Giuseppe Paolo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


